
DELIBERA N. 428/09/CONS

DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE RIGUARDANTI IL PROCEDIMENTO
ISTRUTTORIO DI “IDENTIFICAZIONE E ANALISI DEI MERCATI AL

DETTAGLIO DEI SERVIZI TELEFONICI LOCALI, NAZIONALI E FISSO-
MOBILE, DISPONIBILI AL PUBBLICO E FORNITI IN POSTAZIONE FISSA
PER I CLIENTI RESIDENZIALI E NON RESIDENZIALI (MERCATI N. 3 E N.

5 DELLA RACCOMANDAZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA
N.2003/311/CE)”, AVVIATO CON DELIBERA N. 133/08/CONS

L’AUTORITA’

NELLA sua riunione di Consiglio del 29 luglio 2009;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei
servizi di pubblica utilità”;

VISTA la  legge  31 luglio  1997,  n.  249,  recante  “Istituzione  dell’Autorità  per  le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”;

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, di recepimento delle direttive
2002/19/CE  (direttiva  accesso),  2002/20/CE  (direttiva  autorizzazioni),  2002/21/CE
(direttiva  quadro),  2002/22/CE (direttiva  servizio  universale),  recante  “Codice  delle
comunicazioni elettroniche”, pubblicato nel supplemento ordinario n. 150 alla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana del 15 settembre 2003, n. 214; 

VISTA la  delibera  n.  316/02/CONS  del  9  ottobre  2002,  recante  “Regolamento
concernente  l’organizzazione  e  il  funzionamento  dell’Autorità  per  le  garanzie  nelle
comunicazioni  e  successive  modificazioni  e  integrazioni”,  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale della  Repubblica  italiana  del  5  novembre  2002,  n.  259  e  successive
modificazioni;

VISTA la  delibera  n.  118/04/CONS del  5  maggio  2004,  recante  “Disciplina  dei
procedimenti  istruttori  di  cui  al  nuovo  quadro  regolamentare  delle  comunicazioni
elettroniche”  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  del  19
maggio 2004, n. 116 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera n. 133/08/CONS recante l’avvio del procedimento inerente ai
“Mercati dei servizi telefonici locali, nazionali e fisso-mobile disponibili al pubblico e
forniti in postazione fissa per clienti residenziali e non residenziali (mercati n. 3 e n. 5
della raccomandazione della Commissione europea n. 2003/311/CE): identificazione ed
analisi dei mercati, valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le
imprese ivi operanti e individuazione degli eventuali obblighi regolamentari cui vanno
soggette le imprese che dispongono di un tale potere”, ai sensi degli art. 18 e 19 del

1



Codice  delle  comunicazioni  elettroniche,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana n. 75 del 29/03/2008;

VALUTATA la necessità di sostituire il Responsabile del procedimento di cui alla
delibera n. 133/08/CONS del 12 marzo 2008, dottoressa Linda Russo della Direzione
Analisi dei Mercati, Concorrenza e Assetti, in astensione obbligatoria ai sensi degli artt.
16 e 17 del Decreto Legislativo n. 151 del 2001;

UDITA la relazione dei Commissari Roberto Napoli ed Enzo Savarese, relatori ai
sensi dell’articolo 29 del regolamento di organizzazione e funzionamento;

DELIBERA

Articolo 1 

Sostituzione del responsabile del procedimento

1. La  responsabilità  del  procedimento  istruttorio,  di  cui  alla  delibera  n.
133/08/CONS, già modificata con delibera n. 261/09/CONS, è assegnata alla dottoressa
Valeria Ambrosio della Direzione Analisi dei Mercati, Concorrenza e Assetti.

2. Restano  salve  tutte  le  altre  disposizioni  della  delibera  n.  133/08/CONS  e
successive modifiche.

La presente delibera è pubblicata nel Bollettino ufficiale e sul sito  web dell’Autorità.
Avviso della sostituzione del responsabile del procedimento è pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 29 luglio 2009
IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
Roberto Napoli

IL COMMISSARIO RELATORE
Enzo Savarese

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Roberto Viola

2


	DELIBERA N. 428/09/CONS
	L’AUTORITA’
	Sostituzione del responsabile del procedimento

	Enzo Savarese

